
D.D.G. N.  871           DEL  14-07-2022

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale

Dipartimento della Formazione Professionale
Il Dirigente Generale

OGGETTO:

PIANO GIOVANI – III ANNUALITA’ - DECRETO DI REVOCA E CONTESTUALE DISIMPEGNO PRO-
GETTO:

- ID 1210
- CIP  2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/III-773
- GIA’ 2007.IT.051.PO.003/II/D/F/9.2.1/0458 AVVISO 20/2011
- CUP  G79J15000020001

IN FAVORE DELL’E.G.:

IS.FOR.D.D
 P.IVA/C.F. 05641100820 - 97133490827

CON SEDE LEGALE IN
Via Val di Mazara, 22 - 90144, Palermo - PA

- CAPITOLO 773906 – 
- IMPORTO FINANZIATO € 568.620,00

L’atto si compone di  6   pagine compresa la presente

1



D.D.G. N.  871           DEL  14-07-2022

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana
Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Dipartimento della Formazione Professionale

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 6/1976, n. 24 e successive modifiche; 

VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTA la legge regionale 05 aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,

l’efficienza,  l’informatizzazione  della  Pubblica  Amministrazione  e  l’agevolazione  delle  iniziative

economiche. Disposizione per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 e, in particolare, l’art. 22, che modifica la Tabella A della

legge regionale 15 maggio 2000, n, 10 e articola l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione

Professionale in due distinte strutture di massima dimensione tra cui il “Dipartimento Regionale della

Formazione Professionale”;

VISTO il D.A. del 29/05/2020 n. 980, con il quale l’On.le Assessore al ramo effettua una prima definizione

organizzativa dei suddetti Dipartimenti;

VISTO il D.P.Reg. 2579 del 10 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce alla Dott.ssa

Patrizia  Valenti  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Formazione

Professionale;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  –  recante  regolamento  di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi  dei dipartimenti regionali  ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3 - pubblicato nella Gurs n.25 del 01 giugno 2022, entrato in vigore il 16 giugno

2022;

VISTO il  D.D.G. 864 del 11/07/2022, con il  quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile ad

interim del Servizio 4 “Programmazione e Gestione degli  Interventi  di Formazione e Formazione

Permanente  Continua (lifelong learning art.  4  L.R.  23/2019)”  del  Dipartimento  della  Formazione

Professionale al dott. Michelangelo Calò, con decorrenza 11 luglio 2022;

VISTA la legge 25 maggio 2022, n. 13 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

VISTA la legge 25 maggio 2022, n. 14, avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per

il triennio 2022-2024”;

VISTO il  Decreto n. 25 del 23 aprile 2013 del Ministero dell’economia e delle finanze, “Finanziamento a

carico del Fondo di rotazione di cui alla legge nr. 183/1987 per l’attuazione degli interventi previsti

dal  Piano di  Azione Coesione”,  con cui  si  è  provveduto ad identificare la  Regione Sicilia  quale

2



D.D.G. N.  871           DEL  14-07-2022

Amministrazione  responsabile  della  gestione  dell’intervento.  “Piano  Giovani  Sicilia”,  destinatario

dell’assegnazione della somma di € 452.000.000.00;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 189 del 29 maggio 2013, con cui si approva il sistema di Governance

del Piano;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n.  200  del  6  giugno  2013:  “Programmazione  delle  attività  e

semplificazione amministrativa nel settore della Formazione Professionale – Linee di indirizzo”, in cui

si  delibera  di  avviare  la  priorità  n.3  del  Piano  straordinario  per  il  lavoro  in  Sicilia  “Opportunità

giovani”, destinando per l’annualità 2013/2014 la somma di € 220.000.000,00;

VISTA la Direttiva n. 2247 del 30 maggio 2013, pubblicata sul sito istituzionale di questo Dipartimento, con

la  quale  l’Amministrazione reputa  necessario  attivare,  con  immediatezza,  la  priorità  3  del  citato

Piano,  denominata  “Formazione  Giovani”,  allo  scopo  di  attuare  percorsi  formativi  realmente

rispondenti alle esigenze del mercato del lavoro in Sicilia;

VISTA la Direttiva n. 44808 del 30 maggio 2014 con la quale l’Amministrazione invitava gli Enti a produrre

manifestazione d’interesse per la riedizione dei corsi dell’Avviso 20 terza annualità;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 223 del 6 agosto 2014 relativa all’approvazione del Piano

Straordinario Opportunità Giovani;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 258 del 22 settembre 2014 relativa all’approvazione del

SIGECO del Piano Straordinario Opportunità Giovani;

VISTO il DDG n. 5157 del 6 ottobre 2014 relativo all’adozione del valore rimodulato dell’UCS da utilizzare

per i finanziamenti dell’annualità formativa 2014/15;

VISTO il D.D. n. 2711 del 06 ottobre 2014 del Ragioniere Generale della Regione Sicilia, con cui è stata

autorizzata la variazione di Bilancio di € 92.534.473,05 a valere nel capitolo 773906 – esercizio

finanziario 2014;

VISTA la Direttiva n. 84904 del 7 novembre 2014 a firma congiunta dei Dirigenti Generali del Dipartimento

dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  e  del  Dipartimento  Lavoro,  avente  ad  oggetto

“Modalità  e condizioni  per  la  presentazione,  nell’ambito  della  riedizione per  l’annualità  formativa

2014-15, delle proposte di “Percorsi formativi  per il rafforzamento dell’occupabilità e dell’adattabilità

della forza lavoro siciliana” a valere  sul  “  Piano straordinario per il  lavoro in  Sicilia:  opportunità

giovani – Priorità 3 – formazione Giovani” e dei relativi progetti esecutivi – ambiti FORGIO e FAS;

VISTO il Comunicato n. 83250 del 31 ottobre 2014 riguardante la generazione dei codici CIP inerenti alla

terza  annualità  del  Piano  Giovani  e  riguardante  le  modalità  e  le  condizioni   di  presentazione,

bell’ambito della riedizione per l’annualità formativa 2014-2015, delle proposte a valere sul Piano

Straordinario per il lavoro in Sicilia: Opportunità Giovani – Priorità 3: Formazioni Giovani e dei relativi

progetti esecutivi – ambiti FORGIO e FAS;

VISTO il  D.D.G.  n.  6494  del  13  novembre  2014,  con  cui  questa  Amministrazione  ha  provveduto  ad

approvare  le  linee  guida  relative  all’avvio  delle  attività  per  l’annualità  formativa  2014/15  e  in

particolare:

- le modalità di erogazione degli acconti sui finanziamenti concessi;

- la Check list di controllo per il pagamento del primo acconto;

VISTA la  nota  prot.  78466  del  6  dicembre  2013  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento

Istruzione e Formazione Professionale delega il Dirigente del Servizio Gestione alla firma degli atti di

convenzione delle attività formative a valere sul Piano Giovani;

3



D.D.G. N.  871           DEL  14-07-2022

VISTO il  D.D.G.  3327 del  11/06/2015,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  Istruzione  e  Formazione

Professionale al n. 65 in data 22/06/2015 con il quale viene assunto il relativo impegno di spesa a

valere  sull’esercizio  finanziario  2015 sul  capitolo  773906,  per  l’ente  attuatore  “IS.FOR.D.D” P.

I.V.A./C.F. 05641100820 - 97133490827 con sede legale in Via Val di Mazara, 22 - 90144, Palermo

PA per  il  progetto  formativo  dal  titolo  “IS.FOR.D.D.  2012” -   ID  1210,  CIP

2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/III-773 - CUP  G79J15000020001 ex  CIP AVVISO 20/2011

2007.IT.051.PO.003/II/D/F/9.2.1/0458 importo finanziato € 568.620,00;

ACCERTATO che il su citato D.D.G. di impegno n. 3327 del 11/06/2015, è stato pubblicato nel sito della

Regione Siciliana ai sensi dell'art. 18 del D.L. 22 giugno 1983 convertito nella Legge 7 agosto 2012

n. 134;

VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017.

Legge di stabilità regionale” con la quale è stato recepito il decreto legislativo 123 del 30 giugno

2011;

VISTO il  D.D.S.  4576  del  23/07/2015 con  il  quale  è  stata  disposta,  dietro  presentazione  di  Polizza

Fideiussoria  n.  165386/CO della  Società  ELITE  INSURANCE COMPANY LTD emessa  in  data

08/07/2015 a garanzia del  buon fine delle somme erogate per le anticipazioni  concesse con un

importo garantito fino alla concorrenza di €  284.310,00 a copertura del I Acconto pari al 50% della

sovvenzione così ripartito:

- € 233.134,20 a titolo di Voce personale erogati con mandato n. 968 del 29/07/2015;

- € 51.175,80 a titolo di Voce gestione erogati con mandato n. 969 del 29/07/2015;

VISTO  il  D.D.S.  3134  del  20/06/2016 con  il  quale  è  stata  disposta,  dietro  presentazione  di  Polizza

Fideiussoria  n.  190093/CO della  Società  ELITE  INSURANCE  COMPANY LTD emessa  in  data

17/11/2015 a garanzia del  buon fine delle somme erogate per le anticipazioni  concesse con un

importo garantito fino alla concorrenza di €  211.981,54 a copertura del II Acconto pari al 30% della

sovvenzione così ripartito:

- € 209.024,73 a titolo di Voce personale erogati come segue:

- mandato n. 148 del 21/06/2016 per € 206.977,68;

- mandato n. 149 del 21/06/2016 per € 2.047,05;

- € 2.956,81 a titolo di Voce gestione erogati con mandato n. 150 del 21/06/2016;

ACCERTATA  l’effettiva  integrità  dei  pagamenti  disposti  nei  confronti  dell’Ente  “IS.FOR.D.D”  C.F/P.IVA

97133490827 -  05641100820 per il suddetto intervento formativo per il quale, pertanto, sono state

erogate  anticipazioni  per  la  complessiva  somma di €  496.291,54 con  una  residua  disponibilità

nell’originario impegno di € 72.328,46;

CONSIDERATO,  che non si rende necessario ridurre l’originario impegno atteso che il citato importo di €

72.328,46,  pari alla differenza tra l’ammontare della sovvenzione finanziata con il D.D.G. 3327 del

11/06/2015  e  il  totale  delle  erogazioni  effettuate  in  favore  dell’Ente  “IS.FOR.D.D”  P.  I.V.A./C.F.

05641100820 – 97133490827, e cioè: € 568.620,00 - € 496.291,54,  è stato eliminato in sede di

riaccertamento ordinario dei residui passivi 2018;

VISTA la nota prot. 74118 del 08/07/2019, con la quale il Servizio VII/UMC, a seguito di richiesta di notizie

formulata  dal  Servizio  III/Gestione  con  nota  prot.  73258  del  05/07/2017 sullo  stato  della

rendicontazione  dell’operazione CIP  2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/III-773,  conferma  le

4



D.D.G. N.  871           DEL  14-07-2022

condizioni per la revoca del finanziamento e relativo recupero delle somme oggetto di anticipazione

per gravi inadempienze agli obblighi di monitoraggio previsti;

VISTA la  legge  regionale  7  luglio  2020,  n.  13:  “Disposizioni  per  l'accelerazione  dei  procedimenti

amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”;

VISTO  il  decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76,  concernente:  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e

l'innovazione digitale”, convertito, con modifiche, nella “legge 11 settembre 2020”;

VISTA la  Deliberazione n.  415 del 15 settembre 2020,  rubricata  “Snellimento dell'attività  di  controllo  di

alcune fattispecie di  atti  sottoposti  al  controllo delle  Ragionerie  Centrali  -  Atto di  indirizzo”  e,  in

particolare, l’esenzione dall’obbligo di invio, anche in forma dematerializzata, ai sensi dell’articolo 9,

decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, della documentazione propedeutica all’emanazione dei

provvedimenti per le tipologie di spesa ricadenti nell’elenco alla stessa allegato;

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie

Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni atti

limitando  l’attività  di  controllo  a  quella  di  natura  contabile  e  delegando  ogni  responsabilità

amministrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto

dalla legge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm.;

PRESO ATTO, con riferimento alle polizze fideiussorie presentate a garanzia dell’erogazione degli acconti

prima  citati,  che  l’IVASS  Istituto  per  la  Vigilanza  sulle  Assicurazioni,  a  seguito  della  revoca

dell’autorizzazione ad esercitare l’attività assicurativa alla ELITE INSURANCE COMPANY LIMITED,

emessa in data 5 febbraio 2019 da parte dell’Autorità di Vigilanza di Gibilterra, Gibraltar Financial

Services Commission (GFSC), ha reso nota con il  “COMUNICATO STAMPA DEL 18 FEBBRAIO

2019”,  la  “REVOCA  DELL’AUTORIZZAZIONE  E  L’APERTURA  DELLA  PROCEDURA  DI

LIQUIDAZIONE”, in data 31 gennaio 2019, da parte della Corte Suprema di Gibilterra;

VISTO il  D.D.G. 24  del  07/02/2022, con il quale è stata disposta la revoca del finanziamento oggetto del

presente provvedimento;

RISCONTRATO che non essendo stato seguito dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12

agosto 2014, n. 21 e ss.mm., il D.D.G. 24 del 07/02/2022 è nullo e deve esere pertanto nuovamente

adottato;

RILEVATO per tutto quanto esposto, di dovere:

- revocare  il  finanziamento  del  progetto  formativo  dal  titolo  “IS.FOR.D.D.  2012” -   ID  1210,  CIP

2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/III-773 -  CUP  G79J15000020001 ex  CIP  AVVISO  20/2011
2007.IT.051.PO.003/II/D/F/9.2.1/0458 concesso con D.D.G. 3327 del 11/06/2015, registrato dalla Ragioneria Centrale
Istruzione e Formazione Professionale al n.  65 in data  22/06/2015 in favore dell’ente attuatore “IS.FOR.D.D” P.
I.V.A./C.F. 05641100820 - 97133490827, con sede legale in Via Val di Mazara, 22 - 90144, Palermo PA;

- procedere al  recupero di quanto già erogato, pari  a  €  496.291,54 in favore dell’Ente “IS.FOR.D.D” P. I.V.A./C.F.

05641100820 - 97133490827, con sede legale in Via Val di Mazara, 22 - 90144, Palermo PA a titolo di anticipazioni
sul percorso formativo ID 1210, CIP 2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/III-773 - CUP G79J15000020001 ex CIP
AVVISO 20/2011 2007.IT.051.PO.003/II/D/F/9.2.1/0458;

D E C R E T A

ART. 1

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, è accertata

la nullità del D.D.G. 24 del 07/02/2022 per effetto di quanto previsto dall’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014,

n.21 e ss.mm.

5



D.D.G. N.  871           DEL  14-07-2022

ART. 2

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, è revocato il

finanziamento  del  progetto  formativo  dal  titolo  “IS.FOR.D.D.  2012” -   ID  1210,  CIP

2012SIXXXPAC00/10001/PG/5003/FG/III-773 -  CUP  G79J15000020001 ex  CIP  AVVISO  20/2011

2007.IT.051.PO.003/II/D/F/9.2.1/0458 concesso  con D.D.G.  3327 del  11/06/2015,  registrato  dalla

Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione Professionale al n. 65 in data 22/06/2015 finanziato in favore

dell’Ente IS.FOR.D.D, C.F/P.IVA 97133490827 - 05641100820, con sede legale in Via Val di Mazara, 22 -

90144, Palermo - PA.

ART. 3

A seguito di apposizione del prescritto visto da parte della competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato

dell’Istruzione e della  Formazione  Professionale,  si  procederà alla  notifica del  presente provvedimento

all’Ente Gestore “IS.FOR.D.D” P. I.V.A./C.F. 5641100820 – 97133490827, con sede legale in Via Val di

Mazara, 22 - 90144, Palermo PA.

 

ART. 4

Contestualmente alla notifica si procederà, mediante ingiunzione ex R.D. n.639/1910, ad intimare al debitore

il  pagamento della somma entro un termine di 30 giorni, con l’avvertimento che decorso inutilmente tale

termine,  si  procederà  ad  esecuzione  forzata,  da  versarsi  sul  c/c  bancario  intestato  al  Cassiere  della

“REGIONE SICILIANA” C.F. 80012000825 – P.IVA 02711070827”, CODICE IBAN IT69O 02008 04625

000300022099, indicando nella causale quanto di seguito specificato:

- Capitolo n. 3906, Capo XIX “ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON

DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  DA  IMPRESE  RELATIVE  AD  ASSEGNAZIONI

EXTRAREGIONALI”, per l’importo relativo alla sorte capitale;

- Capitolo n. 2638, Capo XIX “INTERESSI DOVUTI SUI CREDITI DELLA REGIONE”,  per gli  interessi

legali annuali previsti per legge (indici Istat).

Si provvederà, altresì,  ad intraprendere le iniziative necessarie per proporre domanda di insinuazione al

passivo della ELITE INSURANCE COMPANY LTD.

ART. 5

L’efficacia  del  presente  decreto  è  subordinata  al  prescritto  visto  della  competente  Ragioneria  Centrale

dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale cui sarà trasmesso per la registrazione ai

sensi del l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

In ottemperanza a quanto disposto dall’art.  68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.,  si  dispone la

pubblicazione del presente decreto nel sito della Regione Siciliana.

Il Dirigente del Servizio 4 Il Dirigente Generale
             ad  interim      F.to Patrizia Valenti

     F.to Michelangelo Calò

6


